
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2010 12
Diário OficialExecutivo 1

21631124749100000       339030        0661000000          Estadual
21631124749100000       339030         0261000000          Estadual
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144290

PROCESSO Nº.: 001926/95
INTERESSADO.: ADALBERTO KOVACS NOGUEIRA
MUNICÍPIO.: MUANÁ
ASSUNTO.: SOLICITA LEGITIMAÇÃO DE POSSE
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, vem 
NOTIFICAR pelo presente Edital, o Sr. ADALBERTO KOVACS 
NOGUEIRA e/ou seus sucessores, para comparecerem, no 
prazo de 30 (trinta) dias, a partir desta publicação, entre 08 e 
14 horas, na Rua Farias de Brito, nº 56, Bairro de São Braz, sede 
do ITERPA, a fim de tratar assunto relacionado ao processo nº 
001926/95, sob pena de arquivamento do mesmo.
Belém, 12 de agosto de 2010.
José Heder Benatti-Presidente

PORTARIA Nº 02030
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144297

PORTARIA Nº 02030
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DO 
PARÁ - ITERPA, no uso das suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o bom resultado na organização do 
evento”Ordenamento Territorial Avanço e Desafios”, 
realizado no dia 14 de junho de 2010, na cidade de Belém-
Pará.
R E S O L V E:
ELOGIAR os servidores abaixo indicados pela iniciativa, 
empenho e presteza nas atividades desenvolvidas para a 
realização do evento:
I-
Aldenor Gonçalves do Nascimento, Matrícula nº 3253929/1, 
Coord. de Proj. Espeiais
Antônio Carlos Souza da Costa, Matrícula nº 3167569/1, 
Auxiliar Administrativo
Ayumi Osakada, Matrícula nº 57213617/1, Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento Agrário
Cássia Regina Neves Maradei Pereira, Matrícula nº 
5419638/2, Gerente de Arrecadação.e Gestão de Terras Públicas
Cleonice Silva Rodrigues, Matrícula nº 3170225/1, Aux. 
Administrativo
Edmilson Martins da Silva, Matrícula nº 3165949/1, 
Coordenador de Documentação e Informação
Eric Bruno da Silva Batista, Matrícula nº 80845096/1, Gerente 
de Regularização Fundiária
Francimari Colares de Oliveira, Matrícula nº 57211298/1, 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário
Gleicy Mercês de Araújo Rocha, Matrícula nº 57213619/1, 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário
Ismênia Raimunda Rossy Gralato, Matrícula nº 3166708/1, 
Geógrafo
José Eli da Costa, Matrícula nº 3168131/1, Gerente Operacional 
Móvel
José Hilton da Silva Cunha, Matrícula nº 80845074/1, 
Assistente Técnico em Desenvolvimento Agrário
José Maria Hesketh Conduru Neto, Matrícula nº 55588123/1, 
Diretor de Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário
Karilene do Socorro Quaresma de Queiroz Bittencourt, 
Matrícula nº 80845070/1, Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário
Kátia Maria Carvalho de Araújo, Matrícula nº 5800161/2, 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário
Leila Lucia Albertini Peretti, Matrícula nº 54197405/2, 
Gerente de Cartografia e Geoprocessamento
Luiz Carlos Repila de Miranda, Matrícula nº 3170098/1, 
Técnico Agrimensor
Maria Alzenora de Almeida, Matrícula nº 3168085/1, Gerente 
Operacional Móvel
Maria Eloísa dos Santos Leal, Matrícula nº 3170012/1, 
Coordenador de Ação Agrária e Fundiária
Maria José Soares Pereira, Matrícula nº 3166813/1, Auxiliar 
Administrativo
Mariceli Nascimento Moura, Matrícula nº 57191750/1, 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário
Marisa Campos de Melo Freitas, Matrícula nº 5333660/3, 
Gerente Operacional Móvel
Regina Coeli Lopes Bahia, Matrícula nº 3166600/1, Gerente 
de Informação e Titulação
Renata Guizarde Queiroz de Leão, Matrícula nº 57195917/1, 
Assistente Administrativo
Ricardo Ferdinando Leão Lima, Matrícula nº 3167771/1, 
Oficial Administrativo
Robson José Carrera Ramos, Matrícula nº 57198053/1, 
Coordenador de Cadastro de Imóveis
Rosalina Ferreira Brunini, Matrícula nº 3166007/1, Gerente 
de Documentação e Arquivo
Rose Mary Dias de Souza Lima, Matrícula nº 3168301/1, 
Engenheiro
Roza Marlene Modolo, Matrícula nº 5819903/4, Gerente de 

Projeto Especial
Sônia Maria Freitas de Souza, 3167607/1, Auxiliar 
Administrativo
Williams e Silva Fernandes, Matrícula nº 3169588/1, Gerente 
Operacional Móvel
Lotados na Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário, sob a responsabilidade do Diretor Dr. 
José Maria Hesketh Conduru Neto.
II-
Alexandre Medeiros Costa, Matrícula nº 57193388/1, 
Motorista
Antônio de Araújo Oliveira, Matrícula nº 3169944/1, Motorista
Bruno Thiago Vieira da Costa, Matrícula nº 57213622/1, 
Assistente Administrativo
Charles Augustus Pinheiro Pereira, Matrícula nº 54188779/3, 
Gerente de Material e Patrimônio
Cristiane Negrão, Mensagerista
Danilo Augusto dos Santos Anjos, Matrícula nº 80845091/1, 
Técnico em Administração e Finanças
Dina Helena Picanço Guerreiro, Matrícula nº 57221151/1, 
Gerente de Atendimento e Controle
Douglas Almeida de Oliveira, Matrícula nº 57191636/2, 
Motorista
Elci de Souza Almeida, Matrícula nº 57197559/1, Coordenador 
Administrativo
Elias Frota Santos, Matrícula nº 57194776/1, Motorista
Everton Cordeiro Farias, Matrícula nº 80845160/1, Motorista
Gabriela Pereira Maciel, Matricula nº 57225815/1 (estagiária)
Iranildo Vicente da Silva, Matrícula nº 23132/1, Motorista
Irenice Batista da Silva, Matrícula nº 5721644/8, Assessor
José Jorge Neto, Matrícula nº 3158608/1, Motorista C
Leila Márcia Sousa de Lima Elias, Matrícula nº 57190534/2, 
Diretora de Administração e Finanças
Maria Aparecida de Souza Rocha, Matrícula nº 57228634/1  
(estagiária)
Mariza Calandrini Muribeca, Matrícula nº 5661250/2, Gerente 
de Logística e Transportes
Pedro Jorge Andrade, Matrícula nº 3167615/1, Motorista
Raimundo Gomes Filho, Matrícula nº 5117739/1, Motorista
Ricardo Hamilton Macedo de Albuquerque, Matrícula nº 
57193369/1, Motorista
Ubiratan da Luz, Matrícula nº 3168271/1, Motorista
Lotados na Diretoria Administrativo e Financeira, sob a 
responsabilidade da Diretora, Dra. Leila Márcia Márcia 
Sousa de Lima Elias.
III-
Luis Carlos Vieira Neves, Matrícula nº 004570/1, Coordenador 
do Núcleo de Tecnologia e Informação
Potyguara Prazeres de Oliveira Ferreira, Matrícula nº 
54185591, Assessor Especial
Romulo Farias Castro, Matrícula nº 57173474/2, Assistente 
de Informática
Carlos Augusto Sousa Jatene, Matrícula nº 5757312/2, 
Técnico em Gestão de Informática
Lotados no Núcleo de Tecnologia de Informação, sob a 
responsabilidade do Coordenador, Sr. Luis Carlos Vieira 
Neves.
IV-
Naire Alves dos Santos, Matrícula nº 55589021/1, 
Subprocuradora de Processos Administrativos
Rogério Arthur Friza Chaves, Matrícula nº 54196748/2, 
Diretor Jurídico
Lotados na Diretoria Jurídica, sob a responsabilidade do 
Diretor Dr. Rogério Arthur Friza Chaves.
V-
Adison Cesar Souza dos Santos, Matrícula nº 57223905/1, 
Estagiário
Dorinha Raiol Dias, Matrícula nº 5008409/1, Assessor Especial
Girolamo Domênico Treccani, Matrícula nº 55588051/1, 
Assessor Chefe
Luly Rodrigues da Cunha Fischer, Matrícula nº 55588122/1, 
Chefe de Gabinete
Marcli Araújo Zaire, Matrícula nº 3168905/1, Engenheiro
Maria Amélia Marchetti Borges, Matrícula nº 3165981/5, 
Assessor Especial
Maria Claudiana dos Santos Pereira, Matrícula nº 3170438/1, 
Contínuo
Maria das Graças Pantoja Ferreira, Matrícula nº 3168760/1, 
Secretário de Gabinete
Nazaré Ibiapina C. de Macêdo Souza, Matrícula nº 3168875/1, 
Secretário de Gabinete
Oneide Lídia Barata de Oliveira, Matrícula nº 3167798/1, 
Oficial Administrativo
Vicente Moraes, Matrícula nº 3169545/1, Contínuo
Lotados no Gabinete da Presidência, sob a responsabilidade 
do Presidente Dr. José Heder Benatti.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DO PARÁ – ITERPA, 10 
DE AGOSTO DE 2010.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144305

PORTARIA Nº2026/2010
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando processo nº2007/219700, de estágio probatório;
Considerando ainda a solicitação através do memorando 
nº083/2010;
R  E  S  O  L  V  E:
I - DECLARAR estável no Serviço Público Estadual, de acordo 
com o que dispõe o art. 41, § 4º  da CF/88, a servidora Leila 
Lúcia Albertini Peretti, Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário, matrícula nº54197405/2, a contar de 
17/01/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 12 de agosto de 
2010.
JOSÉ HEDER BENATTI
Presidente
PORTARIA Nº 2028
Número de Publicação: 144307
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da 
Lei Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987,  atribui expressamente aos Estados-
membros a faculdade de promover a arrecadação de terras 
públicas devolutas de seu domínio, observando, no que couber, 
as disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro 
de 1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é 
o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário – DEAF, do ITERPA,  em conformidade 
com dados fornecidos pela SEDURB – Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional, e com os mapas cadastrais 
do Instituto, constataram o domínio do Estado do Pará sobre  
área de terra devidamente mapeada e localizada  no Município 
de Porto de Moz, abrangendo  35,3266 hectares;
CONSIDERANDO, que se trata de área selecionada para o 
Projeto de Regularização Fundiária implementada no âmbito 
do Convênio 001/2007-MCidades, em que o ITERPA atua como 
entidade parceira;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo n. 2009/443352, apenso ao 2009/437992.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, área de terra, incorporando-a ao patrimônio 
do Estado do Pará,  denominada “Beata”,  com  35,3266 
(trinta e cinco hectares, trinta e dois ares e sessenta e 
seis centiares),   situada no Município de Porto de Moz, 
com limites, confrontações e demais especificações técnicas 
constantes em Memorial Descritivo elaborado pela SEDURB, 
e reproduzido pelo  ITERPA, nos seguintes termos: Partindo 
do marco M-1, definido pela coordenada geográfica de Latitude 
1°44’26,24’’ Sul e Longitude 52°13’55,97’’ Oeste, Meridiano 
Central n° 51° WGr, Elipsóide SAD 69 e pela coordenada plana 
UTM 9.807.563,275m Norte e 362.937,240m Leste, referida ao 
meridiano central 51° WGr; deste, seguindo com uma distância 
de 233,25 metros e com o azimute plano de 113°59’09’’, chega-
se no marco M-2; deste, seguindo com uma distância de 80,76 
metros e com o azimute plano de 30°55’06’’, chega-se no marco 
M-3; deste, seguindo com uma distância de 66,20 metros e com 
o azimute plano de 118°27’18’’, chega-se no marco M-4; deste, 
seguindo com uma distância de 60,72 metros e com o azimute 
plano de 214°02’04’’, chega-se no marco M-5; deste, seguindo 
com uma distância de 26,90 metros e com o azimute plano de 
113°52’53’’, chega-se no marco M-6; deste, seguindo com uma 
distância de 30,57 metros e com o azimute plano de 207°49’26’’, 
chega-se no marco M-7; deste, seguindo com uma distância de 
75,25 metros e com o azimute plano de 113°41’11’’, chega-se no 
marco M-8; deste, seguindo com uma distância de 24,52 metros 
e com o azimute plano de 217°13’16’’, chega-se no marco M-9; 
deste, seguindo com uma distância de 62,40 metros e com o 
azimute plano de 131°27’59’’, chega-se no marco M-10; deste, 
seguindo com uma distância de 283,90 metros e com o azimute 
plano de 208°06’02’’, chega-se no marco M-11; deste, seguindo 
com uma distância de 112,41 metros e com o azimute plano de 
177°14’31’’, chega-se no marco M-12; deste, seguindo com uma 
distância de 153,02 metros e com o azimute plano de 158°45’06’’, 
chega-se no marco M-13; deste, seguindo com uma distância de 
105,14 metros e com o azimute plano de 108°10’21’’, chega-se 
no marco M-14; deste, seguindo com uma distância de 56,35 
metros e com o azimute plano de 202°07’15’’, chega-se no marco 
M-15; deste, seguindo com uma distância de 111,38 metros e 


